湖危改办字〔2023〕5 号

关于进一步规范全县农村危房改造工程

申报材料的通知

各乡镇人民政府：

为切实减轻基层负担，进一步规范全县危改工程申报建设

程序，根据住建部、省住建厅等行业主管部门关于开展危房改

造工程建设基本要求，结合《湖口县关于规范村级组织工作事

务、机制牌子和证明事项的工作方案》文件精神和工作实际，

现就我县实施农村危房改造提供材料明确如下：

一、危房改造前所需材料：

1.危房改造个人申请书；

2.户主及配偶身份证复印件，家庭全部成员户口薄复印件；

3.社保卡账号复印件；

4.低保、残疾、分散供养特困人员复印件等；

5.民主评议意见表；

6.村和乡镇两级公示名单图片；

7.农村危房改造协议书；

8.农村危房改造申请审批表；

9.改造（维修）前照片。

二、危房改造中所需材料：

1.改造（维修）中照片；

2.农村危房改造建房质量检查表；

3.农村危房改造农户纸质档案表。

三、危房改造后所需材料：

1.改造（维修）后照片；

2.农村危房加固改造质量安全检查表（维修户）；

3.农村危房改造建房安全验收表（改造户）；

4.农村危房改造建房(维修）户验收表；

5.危房改造资金拨付农户签字资料；

6.农村危房改造农户满意度调查表。

请各乡镇高度重视，统一思想认识，迅速将文件精神和具

体内容传达至乡（镇）相关部门、村级组织，乡镇具体负责同

志要认真落实材料填报、收取、汇总和网上信息录入，确保与

危改工程进度建设同步进行。同时加大宣传力度，让广大群众

全面了解实施农村危房改造工程的政策要求，保障农村危房改

造这一惠民工程能够落实落细。

附件：湖口县农村危房改造户档案资料清单

湖口县农村危房改造领导小组办公室

2023 年 9 月 12 日

（此件主动公开）

编号： 类别：202 年第 期 改造□ 维修□

湖口县农村危房改造农户档案袋
乡（镇） 村 组

姓名

资 料 目 录

编号 名 称 备 注

1 个人申请书□

2 户主及配偶身份证复印件□

3 家庭全部成员户口簿复印件□

4 社保卡帐号复件□

5
脱贫户复印件□ 五保证复印件□

低保证复印件□ 其他困难家庭证明材料□

6 残疾证复印件□ 国家重点优抚对象证复印件□

7 民主评议材料□

8 村和乡镇两级公示证明□

9 危房改造对象认定表□（危改办鉴定填写）

10 农村危房改造协议书□

11 江西省农村危房改造申请审批表□

12

江西省农村危房改造建房质量检查表□

农村危房改造建房安全验收表（改造户）□

农村危房加固改造质量安全检查表（维修户）□

13 改造前照片□ 维修前照片□

14 改造中照片□ 维修中照片□

15 改造后照片□ 维修后照片□

16 农村危房改造农户纸质档案表□

17 江西省农村危房改造建房( 维修）户验收表□

18 危房改造资金拨付农户签字资料□

19 农村危房改造农户满意度调查表□

附件：

申 请 书

（此申请书根据农户家庭实际情况修改填写）

乡（镇）人民政府：

本人系 乡(镇 ) 村 组村民, 男（女）汉

族， 年 月 日出生，身份证号码： ，

是 （分散供养五保户、低保户、贫困残疾户、贫困

户）家庭，全家 人。全部居住在近 平方米的一栋危房里，

该房屋建于 年代,迄今已有 余年，加上因年久失修及连续

几十年遭遇风雨自然灾害，导致房屋墙体出现多处大面积裂缝，

屋面出现严重漏水现象，存在严重的结构安全隐患，危及全家人

生命安全，但由于经济困难，暂时无法重新建房。

现欣闻政府的农村危房改造惠民政策，恳请村委及乡(镇)政

府及时核查危房险情，帮助向上级申请给予农村危房改造救助资

金为盼，望上级领导给予尽快批准为谢！

特此申请

申请人：

年 月 日

农村困难群众住房改（新）建、维修

民主评议意见书

村委会（盖章）

评议员： 年 月 日

乡镇民政所（盖章）

评议员： 年 月 日

乡镇政府（盖章）

评议员： 年 月 日

农村危房改造协议书

湖口县 乡（镇）（简称甲方）

农村危房改造户： （简称乙方）

根据国家农村危房改造政策规定和省市县有关文件精神，为全力推进农村危房改造工作，

经与建房对象协商，特签订如下协议：

一、改造对象：必须是经过本人申请，村民评议、公示，村委会上报，乡镇核实，县农

村危房改造办公室鉴定、核实，县农村危房改造办公室领导小组批准。

二、乙方向甲方提供户主身份证、户口簿以及残疾、低保等材料，如实填报建房申请表。

三、改造户中新建户（异地建房），如因山体滑坡、泥石流、地势低洼等原因需选新址

的必须经县规划建设局的指导和办理农民建房审批手续后，方可异地新建。

四、新建户必须签定建新拆旧还基协议（无房户除外），旧房应在新房完工后立即拆除，

旧基按协议要求无条件返还给村小组。旧房未按时拆除，甲方有权停拨政府建房补助资金或

取消改造救助资格。

五、改造户在建设新房、拆除旧房及修缮加固过程中应注意安全，避免发生任何安全事

故，如发生后果自负。

六、乙方在重建、新建过程中，要严格按上级文件精神规定建设，新建住房建筑面积应

该按要求严格控制，原则上不得超过二层，并确保质量安全，且室内外严禁豪华装修，未按

要求进行建设的，甲方有权停拨政府建房补助资金或取消改造救助资格。

七、重建及新建户要严格按照规定时间竣工、入住。

八、重建及新建户享受的政府补助资金按政策要求拨付至建房户一卡通帐户。（项目建

设完工后，且农户档案齐全并通过县、市级竣工验收合格后，一次性付清。维修户经修缮加

固后一次付清。

九、改造对象如不按时完工，甲方有权停拨政府建房补助资金或取消改造救助资格。

十、乙方的网上农户档案管理信息允许被公开，接受公众监督。

十一、本协议一式三份，县农房办、乡（镇）和改造户各执一份，签字生效，具有法律

效力。

甲方签字（盖章）

乙方签字：

年 月 日

乡（镇） 年农村危房改造建房协议书

甲方： 乡（镇）人民政府

乙方： 农户

为认真贯彻落实农村住房保障政策，推进新型城镇化的需求，积极推进我

乡农村住房困难群体住房解困工作，确保 2023 年度农村危房改造任务优质高效

按期完成，经甲、乙双方同意，签订如下协议：

1、甲方按乙方申请，经村委会民主评议、乡政府审核、县级审批，同意

确定乙方为 2023 年农村危房改造户，改造方式为 。

2、乙方必须按甲方要求提供危房改造档案基本资料，并对资料的真实性

负责。

3、乙方要严格按危房改造标准和要求自行组织实施危房改造工程，并确

保工程质量和施工安全。新建住房必须符合村庄建设规划，否则甲方取消其危房

改造资格。

4、危房改造标准是： 六类重点对象改造房屋的建筑面积原则上 1 至 3

人户控制在 40—60 平米以内，且 1人户不低于 20 平米、2人户不低于 30 平米、

3 人户不低于 40 平米；3 人以上户人均建筑面积不超过 18 平米，不得低于 13

平米。（用于谷物储藏、农具放置等用途的辅助用房除外）。；修缮要针对关键

部位和承重结构，消除安全隐患。新建和修缮加固必须在 2023 年 12 月 30 日前

完成危房改造任务。

5、资金拨付：经甲方会同有关部门验收合格后，一次性付给乙方补助资

金 元。乙方的补助资金只能用于危房改造建设，不得挪作它用。

6、经核查发现乙方未按标准实施危房改造或提供的材料不真实，甲方取

消其危房改造资格，不予任何资金补助。

7、此协议一式两份，甲、乙双方各执一份，签字盖章后生效。

甲方： 乡（镇）人民政府 乙方： （农户）

年 月 日

—1—

江西省农村危房改造申请审批表
县（市、区）名称：

农户申请

本人（ 姓 名 ），因住房危险破旧（无自有房屋），且家庭经济较为困难，特

申请政府安排农村危房改造指标和补助资金，支持我早日改造并入住安全房屋。本

人承诺自愿接受农村危房改造政策审批、农村建房审批管理、信息公示公开、质量

监管、建新拆旧还基等程序和要求，如有违反，愿意接受取消补助资格、上缴补助

资金的处罚。

申请人：（签 名）， 年 月 日

户主姓名 性别 年龄
家庭人

口

身份证号 家庭详细地址

保障对象

类别

住房性质
□私房 □租房 □借住房

□其它
房屋结构 □砖混 □砖木 □土坯 □其它

房屋状况

□无房 □严重破损危

房

□一般破损危房 □因灾倒塌住

房

房屋面积

（平方米）

需建造面积

（平方米）

申请意愿 □拆除重建 □修缮加固
一卡通

账户名称
账号

村委会评

议意见

经调查和村民会议评议，上述情况属实。根据其本人意愿和实际情况，建议补

助其_____（拆除重建/修缮加固）住房。如其列为为补助对象，我们将督促其按质

按时完成改造任务。

单位（盖章 ）

经办人： 村主任： 年 月 日

乡镇审核

意见

经调查评审和公示，上述情况属实，建议补助其新建（维修）住房。

单位（盖章）

经办人： 乡镇领导： 年 月 日

县级农村

危房改造

领导小组

办公室审

批意见

经调查、审核，上述情况属实。经研究同意将其列为农村危房改造补助对象，安

排财政资金_______万元补助其对房屋进行（拆除重建/修缮加固）。

单位（盖章）

经办人： 县农房办领导： 年 月 日

江
西

省
农

村
危

房
改

造
农

户
纸

质
档

案
表

地
址

情
况

农
户
情
况

设
区
市

县
（
市
、
区
）

乡
（
镇
）

村
民
委
员
会

村
民
小
组

户
主
姓
名

身
份
证
号

农
户

情
况

家
庭
人
数

民
族

农
户
贫
困
类

型

上
年
家
庭

年
收
入

旧
住
房

建
造
年
代

旧
住
房

建
筑
面
积

旧
住
房
结
构
类
型

农
户
联
系
电
话

改
造

情
况

进
度
情
况

改
造
原
因

改
造
方
式

建
设
方
式

改
造
后
房
屋

结
构
类
型

改
造
后

房
屋
面
积

改
造
后

房
屋
产
权

批
准
日
期

开
工
日
期

竣
工
日
期

资
金

情
况

总
投
资

各
级
政
府
补
助

资
金

农
户
危
房

改
造
贷
款

农
户
其
它

自
筹
资
金

改
造
前
照
片

改
造
中
照
片

改
造
后
照
片

江西省农村危房改造建房质量检查表

户主姓名 性别
身份

证号

新建房屋

面积（m2）

结构

形式

建设

方式

房屋地址 县（市、区） 乡（镇） 村 村民小组

检查

部位
基 础 主体结构 楼 面

检查

情况

处理

意见

结论

户主

签名

施工人

员签名

质监员

签名
注：1、本表一式两份，一份留存户主档案内，一份留县（市、区）城乡建设局或乡

（镇）人民政府；2、本表为核拨补助资金的依据之一；3、本表用于新建房屋质量检

查； 4、建设方式分为自建、统建、代建。

农村危房加固改造质量安全检查表( 维修户）

县 镇（乡） 村 小组

户主姓名 身份证号 施工员姓名 身份证号

序
号

检查
项目 检查要求 合格 不合

格

施工
员签
字

检查
人签
字

1
地
基、
基础

地基、基础稳固、完好，无明显沉降。

2
墙体

墙体砌筑质量良好，无明显破损、裂缝，倾
斜。
新增纵横墙交接处及墙体长度超过 4m 均须
加设钢筋混凝土柱或扶壁柱，新增墙体墙顶
及墙体高度超过 4m 均须加设圈梁。

新旧墙体交接处须有有效拉结。

土木、土坯和原砌筑质量较差的砖混结构墙
体无直接裸露，有砂浆面层上墙保护。质地
松散的墙面和墙体开裂处须双面加设钢丝网
+砂浆加固或其他替代措施加固。

3 梁、
柱

梁、柱未出现明显裂缝、变形并不出现露筋。
木构件材质较好，构件节点稳定性佳，无明
显裂缝、变形、破损或拔榫等情况，已做防
腐、防虫处理。

梁与墙体搭接长度不小于墙厚 1/2 且不小于
120mm。

4 楼板

钢筋混凝土楼板无明显裂缝、破损、露筋现
象。
木构件材质较好，构件节点稳定性佳，无明
显裂缝、变形、破损或滑移等情况，已做防
腐、防虫处理。
钢筋混凝土楼板与墙体搭接长度不小于墙厚
1/2 且不小于 120mm。

5 屋面 无渗水、漏水，结构完好。

6 房屋
排水

房屋四周及屋面均设置排水措施，散水面层
完好，排水通畅。

7 水电 水电安装规范有序,无安全隐患。

其他需说明事项：

本表用于加固改造工程质量检查，并作为工程完工验收依据：1、参照《江西农村住
宅建筑危房鉴定和加固改造技术手册》相关要求进行检查。2、各单项检查意见在“合
格”、“不合格”中选择填“√”。所有检查项全部合格的方可认定验收合格，否则不
合格。

农村危房改造建房安全验收表( 改造户）

省（区、市） 县 镇（乡） 村

户主姓名 身份证号 联系电话

开工日期 竣工日期 建筑层数 建筑面积 ㎡

验收日期 验收人姓名 联系电话

序号 检查项目 验收评价情况 填表说明

1 建筑选址

1.根据《农村危房改造最低建设

要求(试行)》逐项验收填写。根

据验收项目的有无及完备性、安

全性、观感质量等方面综合评定

其合格情况。验收合格项在相应

的方格中填“√”，不合格的填

“×”。

2.所有须验收项全部合格的视

为验收合格，否则不合格，并在

验收结论的相应方格中填“√”。

3.验收时需查看该户工程实施

过程中的质量安全检查资料是

否齐全，发现的问题是否整改到

位。如相关问题整改到位，可以

在验收结论的相应方格中填

“√”，否则不合格。

4.填写字迹须清晰工整，不得有

涂改等痕迹。

2 功能分区

3 地基

4 基础

5 抗震措施

6 墙体

7 门窗

8 梁、柱

9 楼板

10 楼梯

11 阳台、露台

12 屋面

（其它需说明的事项）

验收结论：合格□ 不合格□

验收人员签字 验收单位（章）

年 月 日

江西省农村危房改造建房（维修）户验收表
危房改造建房（维修）点所在地： 湖口 县（市） 乡（镇） 村 小组

户主姓名
家庭人

口

搬迁入

住时间

新宅占

地面积
㎡ 新住房面积 ㎡

原宅占

地面积
㎡ 原住房面积 ㎡

核对农村危房

改造建房（维

修）户

已查对农村危房改造补助对象户口或户主身份证，其姓名与花名册、“补助资

金发放凭证”中姓名一致，属农村危房改造补助对象。

新建（维修）

质量验收

结构：砖木/砖混/框架；层数：一/二层；竣工验收情况：已竣工，房屋质量

合格。

旧房拆除和旧

宅基上缴集体

旧房全部拆除，对宅基已进行了清理，原宅基上无任何建筑材料和杂物。已收

回原房屋土地使用证或签订交回宅基的书面声明。

补助资金

验收
补助资金合计 元。

验收人

意见

确认以上所有内容属实，符合验

收条件。

乡（镇）

意见

验收人： 年 月 日
盖 章：

年 月 日

验

收

组

组

长

意

见

县（市）

农村危房

改造工作

领导小组

意 见
验收人： 年 月 日

盖 章：

年 月 日

农村危房改造农户满意度调查表

您好！针对 2022 年农村危房改造开展绩效评价，感谢您抽

出宝贵时间参与问卷调查，感谢您的支持与配合！

1.您了解农村危房改造工程吗？

A、不了解 B、了解一点 C、非常了解

2.您属于哪一类人群？

A、农村易返贫致贫户 B、低保户

C、分散供养特困人员 D、突发困难家庭

E、低保边缘户 F、其他脱贫户

3.改造后是否能够解决基本住房需求？

A、基本解决 B、部分解决 C、没有解决

4.是否能够保障人畜分离、卫生厕所等基本卫生条件？

A、基本保障 B、部分保障 C、没有保障

5.是否能够改善居民居住环境？

A、较大程度改善 B、略微改善 C、没有改善

6.您对农村危房改造补助方式和拨付及时性的满意度？

A、非常满意 C、基本满意 C、不满意

7.您是否拿到了全部的危改补助资金？

A、全部拿到 B、拿到一部分 C、没有拿到

8.您对农村危房改造项目实施的总体满意度

A、非常满意 B、基本满意 C、不满意

9.您认为目前农村危房改造项目存在哪些问题、请您提出相

关改进建议。

危改对象：

2023 年 月 日

湖口县农村危房改造工作领导小组办公室 2023年 9月 12日印发

	关于进一步规范全县农村危房改造工程
	申报材料的通知